
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  47 DEL  21/09/2019

OGGETTO: Approvazione Regolamento per l’erogazione del servizio di trasporto scolastico

L'anno 2019 e il giorno 21 del  mese di settembre alle ore 09:10 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  13 assenti:  N°  4.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 5



Relaziona l'Assessora Anna Maria Capodieci.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  l’Amministrazione  Comunale  organizza  il  servizio  di  trasporto  scolastico,
conformemente  al  Decreto  Ministeriale  31  gennaio  1997  “Nuove  disposizioni  in  materia  di
trasporto scolastico” e alla Circolare del Ministero dei Trasporti e della Navigazione 11 marzo 1997
n.  23,  e  compatibilmente  con  le  disposizioni  previste  dalle  leggi  finanziarie,  con  le  risorse  di
bilancio e i mezzi e il personale disponibili,  per agevolare l’accesso e la frequenza alle attività
scolastiche  degli  alunni/delle  alunne,  concorrendo in tal  modo a rendere  effettivo  il  diritto  allo
studio; 

ATTESO CHE: 

- Il funzionamento del servizio di trasporto scolastico è assicurato prioritariamente agli alunni/le
alunne residenti nel territorio del Comune di Trepuzzi, frequentanti le scuole dell’infanzia, le scuole
primarie e secondarie di primo grado del territorio comunale, attraverso gli uffici del Settore Affari
Generali  (con riferimento  alle  scuole dell’infanzia  e  alle  scuole primarie)  e  del  Settore  Servizi
Sociali (con riferimento alle scuole secondarie di primo grado) e si effettua secondo il calendario
scolastico,  così  come annualmente  stabilito  dagli  organismi  scolastici  in  orario antimeridiano  e
pomeridiano;
- La Giunta Comunale, annualmente, si esprime sulla data di avvio del servizio e sulle modalità di
erogazione  dello  stesso,  demandando  ai  Responsabili  di  Settore  interessati  le  azioni  esecutive
conseguenti; 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione perseguire le seguenti  azioni per il  buon
funzionamento del servizio: 

- Privilegiare la domanda di utenza dei residenti/delle residenti in zone periferiche, che, a causa
della distanza abitazione-scuola, hanno difficoltà a raggiungere la sede scolastica;
- Garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità del servizio;

- Garantire la sicurezza del trasporto e del servizio nel suo complesso;  
 

RITENUTO OPPORTUNO  predisporre un apposito Regolamento per disciplinare i  criteri  per
l’accesso, le modalità di svolgimento,  i comportamenti,  le competenze,  gli obblighi dei soggetti
coinvolti nel servizio di trasporto scolastico, al fine di raggiungere gli obiettivi sopra riportati;
 

VISTO  lo schema di Regolamento per l’erogazione del servizio di trasporto scolastico e relativi
allegati, che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

VISTI:
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 42, comma 2, lettere a) ed e); 

- Lo Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale di Trepuzzi;

RICHIAMATO il verbale del 19/9/2019 della Terza Commissione Consiliare; 

Pag. 2 di 5



ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;     

  
UDITI  gli  interventi  dei  Consiglieri  Comunali,  come  riportati  nell'allegato  resoconto
stenotipografico;

 
DATO ATTO che:

- nel corso della discussione, viene presentato un emendamento all'art. 4 del Regolamento da parte
dell'Assessora Anna Maria Capodieci a firma sua e del consigliere  Massimo Scarpa, dettagliato
come segue:
“All'art. 4, comma 2, sostituire le parole “delle seguenti priorità” con le parole: “delle sottoindicate
priorità secondo il seguente ordine:”;

- la consigliera Simona Maddalena Manca propone una modifica al Regolamento che, in seguito ad
ampia discussione fra i consiglieri e ad una sospensione di dieci minuti della seduta per formulare
congiuntamente l'emendamento, viene concordemente riassunta come segue:

“All'art. 4, comma 1, dopo le parole “700 metri.”, aggiungere le seguenti parole: “Il criterio della
distanza casa -scuola non è applicabile agli/alle alunni/e diversamente abili che sono ammessi/e al
servizio prioritariamente e a prescindere dalla distanza.”
All'art.  4,  comma 2,  eliminare  le  parole:  “Alunni/e  diversamente abili,  alunni/e  segnalati/e  dai
Servizi Sociali dell'Ente”;

RILEVATO che il  Presidente del  Consiglio,  al  termine  della  discussione,  da lettura  e pone in
votazione gli emendamenti presentati secondo il seguente ordine:

1) “All'art. 4, comma 1, dopo le parole “700 metri.”, aggiungere le seguenti parole: “Il criterio della
distanza casa -scuola non è applicabile agli/alle alunni/e diversamente abili che sono ammessi/e al
servizio prioritariamente e a prescindere dalla distanza.”

All'art.  4,  comma 2,  eliminare  le  parole:  “Alunni/e  diversamente abili,  alunni/e  segnalati/e  dai
Servizi Sociali dell'Ente”;
Con  voti  favorevoli  unanimi,  espressi  nei  modi  e  forme  di  legge,  il  Consiglio  approva
l'emendamento;

2)   All'art.  4,  comma  2,  sostituire  le  parole  “delle  seguenti  priorità”  con  le  parole:  “delle
sottoindicate priorità secondo il seguente ordine:”;

Con  voti  favorevoli  unanimi,  espressi  nei  modi  e  forme  di  legge,  il  Consiglio  approva
l'emendamento;

Successivamente,  il  Presidente  del  Consiglio  pone  in  votazione  la  deliberazione  in  oggetto  di
approvazione  del  Regolamento  per  l’erogazione  del  servizio  di  trasporto  scolastico,  così  come
emendato.
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

 

Pag. 3 di 5



DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

 
DI APPROVARE il Regolamento per l’erogazione del servizio di trasporto scolastico, composto di
n. 16 articoli e i relativi allegati, Allegato A Iscrizione, Allegato B Delega, Allegato C Rinuncia,
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, così come emendato; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dei suoi allegati sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Con separata votazione e voti favorevoli unanimi
 

DELIBERA
  

 DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  di
provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
24/09/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Addolorata NEGRO F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


